
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

NUMERO 44 DEL 02/07/2024  
(data ai fini di mera classificazione) 

 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO VERIFICA 
REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
RIALZATI  - MEPA - CIG: B22CAF95D5 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio, in Busca, 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, il 
sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 2024; 

Richiamati il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/201, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 143 del 16.06.1998 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 
24.03.2016; 

Richiamati seguenti atti deliberativi: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 recante approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024 avente ad oggetto Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;  

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 
Codice di comportamento del Comune di Busca e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 
riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 
citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 Premesso che la Città di Busca sta ultimando i lavori per una nuova struttura scolastica 
nell’area di Corso Giolitti; 

 Nell’ambito del progetto è previsto il posizionamento di attraversamenti pedonali rialzati art. 
42 CdS presso tale istituto e in alcune aree divertimento per minori; 

 la durata del progetto è prevista per l’anno in corso; 
 l’importo massimo stimato per tale posizionamento è di € 5.480,80 al netto nell’IVA e/o di 

altre imposte e contributi di legge; 
 si rende necessario predisporre il documento di progetto esecutivo; 
 a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per la 
tipologia di beni e servizi in oggetto; 

Vista la “Tabella Obbligo – Facoltà” CONSIP, predisposta dal MEF, riguardante l’obbligo di ricorso 
al MEPA o altri mercati elettronici ovvero facoltà di ricorso alle convenzioni Consip, per la 
merceologia interessata; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro; 

Visto: 

- che dall’oggetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di 
euro 5.480,80 oltre IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

nella necessità di mantenere la sicurezza urbana nei luoghi sensibili in cui stazionano minori; 
nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato 
di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio; 

VISTO il preventivo con l’operatore Giobatech di Giordano Ing. Paolo ritenuto affidabile per le 
esperienze e la professionalità dimostrata; 

DATO ATTO che l’operatore sarà verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia, 
come richiamate nell’affidamento diretto - MEPA; 

DATO ATTO CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo 
codice CIG: B22CAF95D5; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC fino al 27.08.2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 

DI AFFIDARE all’operatore economico Giobatech di Giordano Ing. Paolo, con sede in Busca – Via 
San Francesco d’Assisi n. 3 - P.I.: 03781160043, il servizio di posizionamento attraversamenti 
pedonali rialzati art. 42 comma 2 CdS, per un importo pari a euro 5.700,03, IVA esclusa; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 a favore dell’operatore Centro 
Veterinario Saluzzese la somma complessiva di euro 6.954,04 (di cui euro 5.700,03 per l’importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contrattuale netto comprensivo c.p. 4%, ed euro 1.254,01 per l’importo dell’IVA), relativamente alla 
ragione meglio dettagliata in premessa, 

- imputandola contabilmente secondo l’esigibilità della spesa mediante quanto previsto nel 
Bilancio di Previsione anno 2024 

DETERMINA 
 
CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnat
o 

Importo 
€ 

Creditore 

B22CAF95D

5 

2024 563 03011 1120 6 1 15.000,0

0 

6.814,43 6.954,04 ING. PAOLO 

GIORDANO 

 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mantenere la sicurezza 
urbana mediante accordi con l’On. Prefettura di Cuneo relativi al progetto “Scuole sicure”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta preventivo; 
 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 1, lettera b, del D.lgs.  n. 36/2023 e dalla normativa di settore mediante procedura 
MEPA – Trattativa diretta n. 4456665; 

 il rapporto negoziale, divenuta efficace l’aggiudicazione, verrà istaurato nella forma prevista 
dalla lettera commerciale; 

DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: B22CAF95D5, e 
che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
comunicazione previsti dalla vigente normativa.  

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta sottoscrizione in 
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.  
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile 
del Servizio 

ACCHIARDI Dr. Gianluca 
 


